
03.04.2019© 2018  STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV

1



ELEKTRONICKÁ PRESKRIPCE

ROK POTÉ
Mgr. Irena Storová, MHA

ředitelka Státního ústavu pro kontrolu léčiv

03.04.2019© 2018  STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV

2



Rok 2017

Systém eRecept



Elektronická preskripce – priorita 

eHealth

03.04.2019© 2018  STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV

4

1. 1. 2018 vznikla povinnost předepisovat recepty

pouze elektronicky (§ 80 zákona č. 378/2007 Sb.,

vyhláška 54/2008 Sb., vyhláška 415/2017 Sb.)



Rok 2018 s eReceptem

eRecept

1. 1. povinnost 

předepisovat Rp

pouze elektronicky

21. 2. startuje cyklus 

seminářů MZ a SÚKL

9. 4. SÚKL získává
Ocenění Český zavináč

8. 6. nová 
verze 

systému            
s dalšími 
funkcemi

1. 7. start 
projektu 
Přeshraniční 
eRecept

3. 9. nová 
verze SMS

2. 11. 

lékový 
záznam 
schválen 
v 1. čtení

31. 12. 

téměř 71 
milionu 

vydaných 
položek

Leden 4,4 mil. předepsaných eR Prosinec  58,5 mil.



4 způsoby předání identifikátoru eReceptu  

Papírová průvodka SMS zprávaE-mail Aplikace

eRecept



Rok 2018 / eRecept v číslech

předepsáno: 58,.5 mil. a vydáno 56 mil. eR

Systém eRecept



Počet aktivních subjektů k 31. 12. 2018  

eRecept



E-maily a SMS zprávy v roce 2018

leden 2018:         17 tis. e-mail a 18 tis. SMS   

prosinec 2018:    48 tis. e-mail a 470 tis. SMS

celkem:              492 tis. e-mail a 3,1 mil. SMS  

eRecept



Lékový záznam

03.04.2019© 2018  STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV

10



11

Definice lékového záznamu 
Lékový záznam umožňuje pacientovi, lékaři, farmaceutovi             
a klinickému farmaceutovi nahlížení na údaje                                    
o předepsaných a vydaných LP konkrétnímu pacientovi, 
které jsou obsažené v CÚeR, včetně jejich dalšího 
zpracování.

Lékový záznam 



12

Současná dostupnost lékového záznamu
náhled pro pacienta (lékový záznam) je k dispozici již 
dnes, pro pacienta je dostupný nonstop a zdarma
obsahuje:

• všechny předepsané eRecepty
• stav jednotlivých eReceptů
• všechny provedené výdeje a informace o vydaných lécích

umožňuje:
• prohlížení ve webové a mobilní aplikaci
• doručení identifikátoru nového receptu
• kontrolu nad svojí preskripcí

podmínky přístupu:
• registrace do Národní identitní autority (NIA) a přístup do aplikace
• elektronický OP s čipem

Lékový záznam



13

Webová a mobilní aplikace pro pacienta

Mobilní  aplikace

Lékový záznam

Webová aplikace



Nahlížení do lékového záznamu
předpokládaná účinnost novely od 1. 7. 2019
během přechodného období cca 6 měsíců bude MZ ČR a 
SÚKL informovat o lékového záznamu; pacienti budou mít 
možnost vyslovit nesouhlas s nahlížením. 
vláda předložila sněmovně návrh zákona 10. 10. 2018
2. 11. 2018 návrh prošel 1. čtením na 20. schůzi PS 

14Lékový záznam

03.04.2019© 2018  STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV



eRecept v evropských 
souvislostech

03.04.2019© 2018  STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV

15



16

eRecepty mají fungovat v celé EU od roku 2020

eHealth je pro EU prioritou, zavedení elektronizace 
v členských zemích podporuje již od roku 2004 

EU směřuje k vzájemné spolupráci národních eHealth 
projektů a možnost elektronické přeshraniční výměny 
informací 
z pohledu legislativy EU je pro ČR nejdůležitější směrnice 
2011/24/EU o uplatňování práv pacientů v přeshraniční, ze 
které vyplývá, že členské státy musí zabezpečit výměnu 
zdravotních záznamů v rámci EU 

Evropské souvislosti



© 2018  STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV

17

Projekt přeshraniční eRecept

03.04.2019

SÚKL reagoval na výzvu EU o přeshraniční zdravotní péči
cílem je vytvoření, testování a nasazení služby 
přeshraniční epreskripce
realizace 1. 7. 2018 – 30. 6. 2022

EU hradí 75 % nákladů

Evropské souvislosti



18

IT projekt roku 2018

Evropské souvislosti



Děkuji za pozornost
STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV
Šrobárova 48, 100 41 Praha 10

tel.: +420 272 185 111

fax: +420 271 732 377

e-mail: posta@sukl.cz

03.04.2019© 2018  STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV

19


